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dette Laboratorium med noget a de andre 
bestaaende Laboratorier, for det ørste fordi 
det er en Specialitet i Keniien at undersøge 
Levnetsmidler, saa det er magtpaaliggende 
at have i den Retning særlig øvede Folk til 
de Undersøgelser, som omtales her. Det er 
Undersøgelser af en ganske særegen Art, som 
navnlig skulle gjøres hurtigt og med for- 
noden Øvelse, saa det er ikke nok ganske i 
Almindelighed at være Kemiker, men der 
udfordres speciel Uddannelse i den Retning. 
Dernæst maa det erindres, at baade Univer- 
sitetet, kemisk Laboratorium og Landbohøi- 
skolens Laboratorium væsentlig ere til for 
Undervisningens Skyld, og det er Grunden 
tit, at de ere saa forholdsvis store og kost- 
bare, fordi de ikke alene skulle skaffe Plads 
til Laboranterim de keniiske Videnskabsmænd, 
der skulle foretage Undersøgelser, men ogsaa 
til det store Antal Elever, som skulle have 
Adgang til at øve sig i Laboratories og da 
Kemien i vore Da«e baade er en Videnskab 
i og for sig, og ogsaa en forberedende Viden- 
skab til mange andre Ting og som Følge 
deraf indgaar som Led i mange Examiner 
ved Universitetet og Landbohøiskolen, er An- 
tallet af de unge Mennesker, som studerer 
Kemi og skulle have Leilighed til at øve sig 
paa Laboratoriet, meget stort« Det er navn- 
lig dette Hensyn, at der skal kunne skafses 
Plads til et stort Antal Elever, som gM, 
at disse Etablissementer ere forholdsvis kost- 
bare. Det Laboratorium, som her er Tale 
om, behøver ikke at være meget stort- Jeg 
er endog tilbøielig til at tro efter de For- 
handlinger, der i sin Tid førtes derom, at 
der vil kunne bruges en almindelig Leilighed 
i et Hus i Byen med nogenlunde central 
Beliggenhed Her skal ikke være Plads til 
mere end de 3, 4, 5 Mennesker, som skulle 
foretage Undersøgelserne; der skal ikke være 
100홢홢150 Elever, som der kan blive Tale 
om de andre Steder. Derfor vil Udgiften 
til selve Laboratoriet og dets Lokale være 
forholdsvis meget lille efter Hensi ten med 
dette Lovforslag, og vil næppe spi e nogen 
videre Rolle. Jeg antager ikke, det vil blive 
mere end 1,000홢홢1,200 Kr  om Aaret eller 
lignende Lonninger til Personalet som stal 
arbeide paa Laboratoriet og de sæt ige 
Apparater, som behøves til den Slags 
Undersøgelser, er Noget, som man 
alligevel ikke undgaae, selv om man ellers 
kunde installere Laboratoriumslokalet i et af 
de andre Laboratoriez vi have. Jeg tror 
derfor ikke, det er hensigtsmæssigt at staa 
dette Laboratorium sainmen med noget 
andet, og jeg tror heller ikke, det« vindes 
noget Simderligt i pekiinicer Henseende der- 
Ved, For saavidt man har spurgt om, hvad 

disse 10 Undersøgere skulle til, skal jeg be- 
mærke, at de ere komne ind ved denne Sags 
gjentagne Behaudlin her i Rigsdagen. 
Meningen er, at de stulle reise rundt om i 
Landet og foretage Undersøgelser. Labora- 
toriet skulde være her i Kjøbenhavn, og de 
3 Kemilere, som skulle foretage de egentlige 
Undersøgelser, skulle egentlig være henviste 
til at arbeide inden Døre, altsaa foretage de 
Undersøgelser, som de indseiidte Gjenstande 
kræve. . De andre skulle derimod gaa om- 
kring dels iKjobenhavn og dels ude paa 
Landet for at udtage Prover og anstille de 
lettere Undersøgelser paa Stedet. Dertil 
udfordres nogle andre Mennesker, og dette 
tror jeg ogsaa kom mere og mere frem under 
den tidligere Behandling, at man ikke kunde 
vente, at almindelige Politibetjente eller det 
Slags olk skulde være saa uddannede i 
temisk etning, selv om der kun fordres 
en tarvelig Uddannelse, at de kunne gjøre r- 
det. Skulde disse Undersøgelser foretages 
med nogen Nytte, saa maa det være Folk, 
som havde noget Begreb om de kemiske 
Operationer, som ere nødvendige for at 
foretage disse Undersøgelser; derfor har man 
tænkt sig, at der maatte være et saadant 
Antal Mænd, som vel ikke vare egentlig ud- 
dannede Kemikere, men dog havde Begreb 
om havde en vis Øvelse i de hyppigst 
forekommende Undersøgelser, og som kunde 
sendes omkring i Landet for at udtage de 
Prøver, som der her er Tale om. 

Hvad angaar Spørgsmaalet om, hvad 
der er Levnetsmidler, tror jeg ikke, det vil 
være hensigtsmæssigt at definere dette udfor- 
ligt. Jeg mener, at til Levnetsmidler bør 
henregnes Alt, hvad der kan spises og Drik- 
kes» faa at det staar i Modsætning til kos- 
metiske Midler og andet Skik, som man 
iøvrigt ogsaa skal have en vis ontrol med, 
eftersom hertil ikke saa sjelden høre Ting, 
som ere sundhedsfarlige Det har jeg dog 
ikke troet at kunne udvide Opgaven til, 
derfor har jeg tænkt mig her at blive staa- 
ende ved Levnetsmidler Jeg vil derfor kun 
sige: Det har hele Tiden været forudsat 
under de tidligere Forhandlinger, at s e lv -  
fø l  elig f a l d t  Vin  ind de runde r .  

orsqaavidt der skulde blive Tale. om nogen 
trid inelleiiiPiilitivedtagteii og denne Lov, 

er det klart, at naar denne Lov udkoMmer, 
maa lszolitivedtagteii vige; altsaa naar denne 
Lov astsætter strængere Straf, end der hid- 
til har været Tale om, maa denne gjælde, 
hvad enten den anden havde Hjemmel i en 
almindelig Lov eller i .en P홢olitivedtægt. 
Meningen er altsaa, at saa skulle de stræn- 
gere Straffe komme til Anvendelse fremfor 
deri, der tidligere have gjældte og Loven vil 


